

# Tarptautiniai slaugytojų ir akušerių metai 2020

Tarptautinių slaugytojų metų 2020 šūkis: Puoselėti sveikatą visame pasaulyje (Nursing the World to Health).

*Tarptautinės slaugytojų tarybos (International Council of Nurses) pirmininkė Annet Kennedy*

Šiandien pasaulyje dirba daugiau kaip 20 milijonų slaugytojų. Jie žino, kas yra viltis ir drąsa, džiaugsmas ir nusivylimas, gyvybė ir mirtis. Slaugytojai yra visur esanti gėrio jėga, jie girdi pirmąjį naujagimio verkimą ir paskutinį mirštančiojo atodūšį. Jie yra svarbiausių mūsų gyvenimo įvykių dalyviai. Slaugytojai tarnauja humaniškumui ir savo veiksmais saugo individų, bendruomenių ir tautų sveikatą ir gerovę.

Šiais metais švęsime Florence Nightingale 200-ąsias gimimo metines. Tai dar viena proga priminti, koks svarbus yra slaugytojų vaidmuo visų mūsų gyvenime. Visame pasaulyje žmonės pasitiki slaugytojais ir gerbia juos bei jų darbą. Tačiau slaugos profesijos esmė ne visada suprantama teisingai. Dažnai slaugytojai vaizduojami tarsi angelai, tačiau dar gajus seksizmas slaugytojų atžvilgiu, dažnai išsivaizduojama, kad jie pavaldūs gydytojams. Todėl Tarptautinė slaugytojų taryba siekia – ypač šiais metais – sulaužyti senuosius stereotipus ir dar kartą visame pasaulyje paskleisti teisingą informaciją apie mūsų didžią profesiją ir jos indėlį į pasaulio gerovės kūrimą. Slaugydami, gydydami, mokydami pacientus, būdami pacientų atstovais ir gynėjais, slaugytojai yra saugios, pasiekiamos ir prieinamos sveikatos priežiūros sistemos pamatas.

*Pagal Tarptautinės slaugytojų tarybos (International Council of Nurses) parengtą dokumentą „Slaugytojai: lyderių balsas puoselėjant sveikatą visame pasaulyje“ (šaltinis: Nurses: A Voice to Lead Nursing the World to Health, <https://2020.icnvoicetolead.com/resources/>).*

## Mieli slaugytojai,

*Jūsų rankos pirmiausia paliečia žmonių skaudulius, Jūsų žodžiai ir darbai atneša pacientams palengvėjimą, viltį, išgyjimą. Neabejojame, kad kasdien girdite pacientų tariamą nuoširdų aciu. Šiandien, sveikindami su Tarptautine slaugytojų diena, dėkojame Jums už rūpinimąsi žmonių sveikata, už pasišventimą. Linkime sėkmės, sveikatos, jėgų bei profesinės kantrybės, kad teikdami pagalbą pacientams nepamirštumėte pažvelgti į Jums besišypsantį pavasarį, pasidžiaugti savo artimaisiais.*

Sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų kompetencijų centro darbuotojų vardu  
Kompetencijų ugdymo organizavimo skyriaus vedėja,  
laikinais vykdanti direktoriaus funkcijas,  
**Elena Ramelienė**

## Gerbiami slaugytojai ir slaugytojos,

Paimkite kenčiantį už rankos taip, kad jis pajustų – gyvybė grįžta.  
Visa tai Jūs darote kasdien, nes tokia Jūsų misija...  
Pranciškus Asyžietis

*Kasmet pasaulis gegužės 12-ąją mini Tarptautinę slaugytojų dieną. Šiomet ši profesinė šventė kaip niekada prasminga. Pravartu prisiminti šios profesinės dienos atsiradimo istoriją ir slaugytoją, kurios garbei ji skirta. Tai yra jauna mergina, anglų medicinos sesuo Florencija Naitingeil (Florence Nightingale, 1820 05 12), tapusi gailėstingumo ir pasiaukojimo kenčiančiam žmogui simboliu Krymo karo metu Turkijoje. Ji visas savo jėgas, laiką ir žinias skyrė organizuoti sužeistų karių gydymui ir priežiūrai, o vėliau tapo pirmąja slaugių kursų rengėja Anglijoje. Naktimis karo ligoninėje ji lankydavo sužeistuosius, pasišviesdama žibaline lempa, todėl buvo vadinama „Ledi su lempa“. Tai tarsi visų slaugytojų pašaukimo simbolis – nešti šviesą, skleisti šilumą ir jausmą.*

Šiandien Jūs tą ir darote, nes šiuo metu pasiaukojimo, išvermės, meilės sergančiajam ypač reikia. Neskaičiuojate darbo valandų, atliekate savo pareigą sunkiausiomis aplinkybėmis, priimate ryžtingus sprendimus čia ir dabar.

Dėkojame Jums už Jūsų pasiaukojimą, už kompetenciją, už sąžiningai atliekamą profesinę pareigą ir žmogišką atjautą. Linkime rasti atokvėpio valandėlę ir kartu su kolegomis pasidžiaugti atbundančia gamta.